
Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

21.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский 
муниципальный район Рязанской области от 24 сентября 2024 г. N 638 "Об утверждении 
муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2025 - 2027 годы" 

(документ не вступил в силу)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом РФ, 
постановлением администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район 
Рязанской области от 09.09.2022 г. N 573 "Об утверждении Положения о муниципальных программах 
администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области", 
руководствуясь Уставом муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской 
области, администрация муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской 
области постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение жильем молодых семей на 
2025 - 2027 годы", согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный 

район Рязанской области от 26 сентября 2023 г. N 650 "Об утверждении муниципальной программы 
"Обеспечение жильем молодых семей на 2024 - 2026 годы";

- постановление администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный 
район Рязанской области от 19 января 2024 г. N 50 "О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области 
от 26 сентября 2023 г. N 650 "Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение жильем 
молодых семей на 2024 - 2026 годы";

- постановление администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный 
район Рязанской области от 30 июля 2024 г. N 477 "О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области 
от 26 сентября 2023 г. N 650 "Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение жильем 
молодых семей на 2024 - 2026 годы" (с изменениями, внесенными постановлением от 19 января 
2024 года N 50)".

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене муниципальных правовых актов 
Думы муниципального образования - Скопинский муниципальный район и администрации 
муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области и на 
официальном сайте администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район 
Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (
http://skopin.ryazan.gov.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальной политике А.В. Соловьева.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава администрации А.И. Боков

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования - 
Скопинский муниципальный

район Рязанской области
от 24 сентября 2024 г. N 638

1. Паспорт
муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2025 - 2027 годы"

Наименование Программы "Обеспечение жильем молодых семей на 2025 - 2027 годы" (далее - Программа)
Ответственный исполнитель Управление образования и молодежной политики администрации 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410476876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410476876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410476876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410476876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405358589/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36133991/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407779238/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408525493/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409473191/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408525493/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410476877/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3021


Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

21.10.2024 Система ГАРАНТ 2

Программы муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской 
области (далее - управление образования и молодежной политики)

Главные распорядители 
бюджетных средств (далее - 
ГРБС)

Управление образования и молодежной политики

Исполнитель Программы Управление образования и молодежной политики (далее - УО и МП)
Срок реализации Программы 2025 - 2027 годы. Программа реализуется в один этап.
Цель (цели) Программы Создание условий для решения жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных 
условий

Перечень Подпрограмм -
Перечень региональных и 
ведомственных проектов, 
реализуемых в рамках 
Программы

-

Финансовое обеспечение (далее - 
ФО) Программы

Средства бюджета муниципального образования - Скопинский муниципальный 
район Рязанской области (далее - местный бюджет) - 1660,200 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2025 год - 1020,125 тыс. рублей;
2026 год - 320,0375 тыс. рублей;
2027 год - 320,0375 тыс. рублей.

2. Характеристика сферы реализации Программы

Жилищная проблема имеет крайнюю остроту и определенную общественную значимость, 
поскольку отсутствие отдельного жилья у молодых семей влечет негативные последствия, в том числе:

- рождение первого или последующих детей откладывается на неопределенный срок,
- возникновение конфликтных ситуаций в социуме молодых семей и последующего 

депрессивного психологического состояния супругов, характеризующегося проявлением различных 
форм асоциального поведения,

- распад молодых семей уже в течение первых трех лет после заключения брака.
Практика показывает, что предоставление молодым семьям, участникам Программы, 

социальной выплаты на приобретение жилья или строительство жилого дома, а также дополнительной 
социальной выплаты по рождению (усыновлению) одного ребенка наиболее эффективно решаются 
программными методами.

Программа позволит обеспечить:
- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;
- улучшение демографической ситуации в Скопинском муниципальном районе.

3. Финансовое обеспечение Программы

N 
п/п

Наименование Источник ФО 
(Федеральный, 

областной местный, 
внебюджетный)

Объем ФО по годам (тыс. руб.)
всего 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
1. Всего по 

региональным 
проектам

- - - - -

1.1 Региональный проект 
"Наименование"

- - - - -



Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

21.10.2024 Система ГАРАНТ 3

2. Всего по 
ведомственным 
проектам

- - - - -

2.1 Ведомственный 
проект 
"Наименование"

- - - - -

3. Всего по комплексам 
процессных 
мероприятий

Федеральный 
бюджет

602,07525 602,07525 - -

Областной бюджет 98,01225 98,01225 - -
Местный бюджет 960,1125 320,0375 320,0375 320,0375

Итого по Программе Федеральный 
бюджет

602,07525 602,07525 - -

Областной бюджет 98,01225 98,01225 - -
Местный бюджет 960,1125 320,0375 320,0375 320,0375

в том числе ГРБС Федеральный, 
областной, местный 
бюджеты

1660,200 1020,125 320,0375 320,0375

УО и МП Федеральный, 
областной, местный 
бюджеты

1660,200 1020,125 320,0375 320,0375

4. Порядок представления информации об исполнении Программы

Ответственный исполнитель Программы:
- ежегодно, не позднее 05 октября, направляет в отдел экономического развития, труда и 

инвестиционной политики администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный 
район Рязанской области (далее - Отдел экономического развития) информацию о ходе исполнения 
Программы за 9 месяцев;

- ежегодно проводит анализ исполнения и оценку эффективности Программы и до 10 февраля 
года, следующего за отчетным, направляет в Отдел экономического развития:

1) оценку эффективности Программы за отчетный год по форме согласно таблице N 1 
приложения N 7 к Положению о муниципальных программах администрации муниципального 
образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области, утвержденному постановлением 
администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области 
от 09 сентября 2022 г. N 573 (далее по тексту - Положение).

При признании Программы неэффективной Ответственный исполнитель Программы прилагает 
информацию о необходимости прекращения реализации Программы или корректировки Программы, 
начиная с очередного финансового года, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение Программы;

2) информацию о достижении показателей Программы и результатов структурных элементов за 
отчетный период по форме согласно приложению N 8 к Положению;

3) доклад о ходе реализации Программы за отчетный год, содержащий:
- информацию о финансовом исполнении Программы, в том числе за счет федеральных и 

внебюджетных средств;
- сведения об основных результатах реализации Программы, включая информацию о ходе и 

полноте выполнения проектов, задач, мероприятий;
- анализ факторов, повлиявших на ход и результаты реализации Программы;
- информация о достижении показателей Программы и результатов структурных элементов (в 

случае не достижения указывается причина не достижения);
- результаты оценки эффективности Программы.

5. Сведения о Программе

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405358589/1071
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405358589/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405358589/1008


Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

21.10.2024 Система ГАРАНТ 4

1. Цель Программы: Создание условий для решения жилищной проблемы молодых семей, 
признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2. Срок и этапы реализации Программы: 2025 - 2027 годы. Программа реализуется в один этап.
3. Показатели Программы:

NN 
пп

Наименование Ед. 
изм.

Значение по годам
2023 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
1. Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные 
условия

ед. 8 1 1 1

2. Количество молодых семей, 
получивших дополнительную 
социальную выплату по 
рождению (усыновлению) 
одного ребенка

ед. 0 1 1 1

4. Результаты структурных элементов Программы:

NN 
пп

Наименование Ед. изм. Значение по годам
2023 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7
1. Региональные проекты - - - - -
2. Ведомственные проекты - - - - -
3. Комплексы процессных 

мероприятий
3.1 Задача 1. Предоставление молодым семьям, участникам Программы, социальной выплаты

3.1.1 Доля освоенных денежных 
средств, выделенных на 
предоставление молодым 
семьям, участникам 
Программы, социальной 
выплаты

% 100 Не менее 
100

Не менее 100 Не менее 100

3.1.2 Доля освоенных денежных 
средств, выделенных на 
предоставление молодым 
семьям, участникам 
Программы, дополнительной 
социальной выплаты по 
рождению (усыновлению) 
одного ребенка

% 0 Не менее 
100

Не менее 100 Не менее 100

5. Перечень мероприятий Программы:

NN 
пп

Наименование ГРБС Исполнители Источник ФО 
(Федеральный

, областной 
местный, 
внебюджет-

ный)

КБК Объем ФО по годам (тыс. руб.)
всего 2025 2026 2027

http://ivo.garant.ru/document/redirect/404917355/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

21.10.2024 Система ГАРАНТ 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Региональные 

проекты
- - - - - - - -

Всего по региональным проектам - - - - - -
2. Ведомственные 

проекты
- - - - - - - -

Всего по ведомственным проектам - - - - - -
3. Комплекс 

процессных 
мероприятий

3.1 Задача 1. Предоставление молодым семьям, участникам Программы, социальной выплаты
3.1.1 Организационное 

обеспечение 
реализации 
Программы, 
включающее в себя 
обеспечение 
информирования, 
консультирования 
молодых семей, 
приема документов 
на участие в 
Программе, 
формирования 
списков молодых 
семей

УО и МП УО И МП Не требует 
финансирова-
ния

- - - - -

3.1.2 Предоставление 
социальной выплаты 
молодым семьям

УО и МП УО И МП Федеральный 
бюджет

01 602,07525 602,07525 - -

Областной 
бюджет

01 98,01225 98,01225 - -

Местный 
бюджет

01 900,1125 300,0375 300,0375 300,0375

3.1.3 Предоставление 
дополнительной 
социальной выплаты 
по рождению 
(усыновлению) 
одного ребенка

УО и МП УО И МП Местный 
бюджет

01 60,0 20,0 20,0 20,0

Всего по комплексу процессных мероприятий 1660,200 1020,125 320,0375 320,0375
Итого по Программе 1660,200 1020,125 320,0375 320,0375

6. Механизм финансирования мероприятий Программы:

1. Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета в 
соответствующем году составляет не менее 30% от размера социальной выплаты на каждую молодую 
семью, включенную в список молодых семей - участников подпрограммы по муниципальному 
образованию, которой планируется предоставить социальную выплату в соответствующем году с 
учетом средств местного бюджета.

2. Механизм реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком 
предоставления молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилья или строительство 
жилого дома в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" 
государственной программы Рязанской области "Развитие образования и молодежной политики", 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36198090/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

21.10.2024 Система ГАРАНТ 6

Порядком предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям - участникам 
подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Рязанской области 
"Развитие образования и молодежной политики" по рождению (усыновлению) одного ребенка, 
утвержденными постановлением Правительства Рязанской области от 12 февраля 2014 г. N 28 (с 
изменениями и дополнениями).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36198090/2000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36198090/0

